
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001,n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Considerata la necessità di acquistare “servizi di certificazione dei rendiconti 
finanziari dei progetti di ricerca del Programma Quadro comunitario, HORIZON 
2020 e 7° Programma Quadro comunitario di Ricerca e di progetti di ricerca 
nazionali, europei ed internazionali” in quanto richiesti dagli Enti finanziatori o 
comunque utili per garantire un corretto processo di rendicontazione da parte 
dell’Ateneo; 
 
Considerato che il Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di 
valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1 milione di euro, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 201802270142 del 27/02/2018, 
prevedeva di bandire nell’anno 2019 la procedura “Servizi di revisione dei 

DIREZIONE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..………….. Prot. n°……………… 
Data………………………………. 
Titolo…………Classe….. 
UOR………….. 

Prot. n. 0112774 del 29/10/2018 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 
 

rendiconti finanziari dei progetti di ricerca” per l’importo stimato posto a base 
d’asta di € 208.000,00 ma a seguito dell'avvicinarsi dell'esaurimento della 
precedente gara biennale attivata nel 2017 si è riscontrata la necessità di 
anticipare la nuova procedura di gara per i servizi di certificazione dei rendiconti 
finanziari nell’ambito dei progetti di ricerca sopra citati al fine di garantire un 
corretto processo di rendicontazione da parte dell’Ateneo e di aumentarne 
l’importo ad € 220.000; 
 
Considerato di prevedere una durata di 24 mesi e di suddividere la gara in due 
lotti ripartiti tra Dipartimenti e Amministrazione Centrale come segue: 
 
Lotto 1: 
• Dipartimento di Elettronica, Informazione e Bioingegneria 
• Dipartimento di Architettura e Studi Urbani 
• Dipartimento di Fisica 
• Dipartimento di Matematica 
• Amministrazione Centrale 
• Poli Territoriali (Lecco, Como, Cremona, Mantova, Piacenza) 
 
Lotto 2: 
• Dipartimento di Energia 
• Dipartimento di Ingegneria Gestionale 
• Dipartimento di Scienze e Tecnologie Aerospaziali 
• Dipartimento di Chimica, Materiali e Ingegneria Chimica “Giulio Natta” 
• Dipartimento di Meccanica 
• Dipartimento di Architettura, Ingegneria delle Costruzioni e Ambiente Costruito 
• Dipartimento di Design 
• Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 
CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che l’importo posto a base di gara ammonta complessivamente a € 
220.000,00 oltre I.V.A. così suddivisi: 
 

• Lotto n° 1 – € 110.000,00  
• Lotto n° 2 – € 110.000,00 

 
Valutato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3.b del D.Lgs. n. 50/2016, 
in quanto si tratta di servizi di natura tecnica e intellettuale.; 
 



 
 

Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti 
gli operatori economici iscritti al bando "Servizi di supporto Specialistico”, 
secondo quanto previsto dall’art.36 c.2.b del D.Lgs. 50/2016. 
 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata per un 
importo di € 220.000,00 oltre I.V.A. così suddivisi: 
 
• Lotto n° 1 – € 110.000,00 + IVA 
• Lotto n° 2 – € 110.000,00 + IVA 
 
Gli importi di cui sopra saranno stanziati dai Dipartimenti o 
dall’Amministrazione Centrale sui progetti di ricerca di competenza e le strutture 
provvederanno ad identificare eventuali servizi per cui sia prevista la non 
imponibilità dell’IVA di cui all’art. 72, comma 3, n. 3  D.P.R. 633/1972. 
 
Di assumere personalmente il ruolo di Responsabile del Procedimento. 
 
Il Direttore Generale 
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-10-29T14:38:56+0000
	GRAZIANO DRAGONI




